COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA NACIONAL DE COOPERAÇÃO ACADÊMICA NA AMAZÔNIA

EDITAL Nº 21/2018 - RESULTADO PRELIMINAR (RETIFICADO)

PROCESSO Nº 23038.005350/2018-78

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n°
8.977 de 30/01/2017, torna público a re+ficação do resultado preliminar referente às propostas subme+das ao Edital n°021/2018 - Programa Nacional de Cooperação Acadêmica na
Amazônia - PROCAD Amazônia 2018:

Resultado Preliminar do Edital Programa Nacional de Cooperação Acadêmica na Amazônia n° 21/2018 (PROCAD/AM) - Linha 1

IES Título Proponente

UFMA Padrões de biodiversidade em ambientes naturais e alterados Alana Das Chagas Ferreira Aguiar

UFT Bioprospecção de enzimas e probió+cos a par+r de frutos amazônicos para aplicação em alimentos Alex Fernando de Almeida

UNIFESSPA Projeto de cooperação acadêmica: Linguagens, formação docente e (con)figurações nas amazônias Alexandre silva dos Santos Filho

UNIFAP Relação entre sociedade, natureza e a+vidades econômicas em regiões de fronteiras da amazônia. Alexandro Cezar Floren+no

UFMA Integração cienCfico-acadêmica para o fortalecimento de Programas de Pó Anderson De Moura Zanine

UFPA Desenvolvimento sustentável de processos e produtos na Amazônia Andre Luiz Amarante Mesquita

UNIFAP Estratégias de Desenvolvimento Regional e Dinâmicas Territoriais do Amapá e Tocan+ns: nos 30 anos. Antonio Sergio Monteiro Filocreao

UFRR Estratégias de ordenamento territorial em comunidades de interesse socioambiental na amazônia. Antonio Tolrino De Rezende Veras

UFMA Rede de Cooperação Acadêmico-CienCfica entre os PPGs em Enfermagem UFMA/UFC/UFPE Arlene De Jesus Mendes Caldas

UFAM Migração de peixes na Amazônia: bases para o manejo sustentável dos recursos pesqueiros Carlos Edwar De Carvalho Freitas

UEMA uso do território, modernizações, desigualdades sociais e questão ambiental no maranhão. Claúdio Eduardo De Castro

UNIFESSPA Educação em ciências e matemá+ca: produção em rede de conhecimentos para a pesquisa e o ensino Danielle Rodrigues Monteiro Da Costa

UEMA Abordagem integrada de metodologias para avaliação da sanidade de peixes em ecossistemas aquá+cos. Debora Mar+ns Silva Santos

UFT Economia e cultura dos comuns: prá+cas e espaços de alterna+vas de desenvolvimento na Amazônia Dernival Venancio Ramos Junior

UFOPA Neurociência Translacional Aplicada ao Desenvolvimento Humano na Amazônia Paraense: UFOPA-UFRJ-UFPA
Domingos Luis Wanderley Picanco
Diniz

UEPA Imaginários religiosos na Amazônia Oriental Douglas Rodrigues Da Conceicao

UFPA IST no contexto amazônico: análise geoespacial, rastreio e intervenções cuida+vas em saúde Elia Pinheiro Botelho

UNIFAP Rede de Pesquisa em Leishmaniose: cooperação acadêmico-cienCfica entre UNIFAP, UFMA e UFPA. Emerson Augusto Cas+lho Mar+ns

UFAM Análise de risco toxicológico de alimentos da região amazônica para a população. Emerson Silva Lima

UEA Impactos Socioambientais da Mineração sobre os Povos Indígenas e Comunidades Ribeirinhas na Amazônia Erivaldo Cavalcan+ E Silva Filho

UEMA Redução das assimetrias regionais da Pós-graduação em Ciências Agrárias: Cooperação UEMA-UFT-UENF
Fabio Afonso Mazzei Moura De Assis
Figueiredo

UFAC Efeito do uso e cobertura do solo sobre a biodiversidade e funções ecossistêmicas na Amazônia Fernando Augusto Schmidt

UFMA Infraestrutura de SoQware e Aplicações de IoT para Cidades Inteligentes Francisco Jose Da Silva E Silva

INPA AmazonMicro- Prospecção de moléculas e desenvolvimento de produtos e/ou processos biotecnológicos Gilvan Ferreira Da Silva

UFT Fortalecimento das ações de pesquisa ensino em sanidade animal e saúde pública no contexto amazônico. Helcileia Dias Santos

UFPA Vulnerabilidade e repercussões para a saúde: população negra, quilombola, indígena e outros grupos Hilton Pereira Da Silva

UFRA Ações em biotecnologia, ômicas e bioinformá+ca para o fortalecimento do agronegócio na Amazônia Igor Guerreiro Hamoy

UFT Desenvolvimento sustentável do setor agroenergé+co na região norte do país. Joenes Mucci Peluzio

UNIFAP Desenvolvimento de formulações a base de produtos naturais biologicamente a+vos da Amazônia Jose Carlos Tavares Carvalho

CESUPA Desenvolvimento e Fundamentalidade: Federalismo e Judicialização de Polí+cas Públicas na Amazônia Jose Henrique Mouta Araujo

FIOCRUZ Coopera Saúde Cole+va – Consolidação interins+tucional de PPG´s para a Amazônia Brasileira. Julio Cesar Schweickardt

UFOPA Águas e recursos aquá+cos na Bacia do rio Curuá-Una: Estudos Integrados parao Planejamento Regional Keid Nolan Silva Sousa

IFMA
Nucleação e consolidação de grupos de pesquisas para o fortalecimento das inves+gações cienCficas em biologia, química e
biotecnologia de produtos naturais no IFMA e na UFPA

Kiany Sirley Brandão Cavalcante

UEPA
Padrão de Infecção Latente Tuberculosa em estudantes de Graduação em Enfermagem de universidades públicas e a construção e
validação de uma Tecnologia Educacional

Laura Maria Vidal Nogueira

UFPA Desenvolvimento de turbinas hidrociné+cas para geração de energia a par+r de fontes de oceânicas e fluviais. Marcelo De Oliveira E Silva

SEI/CAPES - 0794472 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 de 3 21/09/2018 15:39

UFT Formação de recursos humanos em produção, manejo e conservação dos recursos naturais na Amazônia Marcos Vinicius Giongo Alves

UFAM Rede de Cooperação Acadêmico-CienCfica entre os PPGs em Odontologia UFAM/UFMA/FOP-UNICAMP Maria Augusta Bessa Rebelo

UEMA Inves+gação de patógenos virais em artrópodes, aves e morcegos em áreas do meio norte do Brasil. Maria Claudene Barros

UFMA Rede de Cooperação Acadêmica em Doenças Negligenciadas e o Câncer na Amazônia
Maria Do Desterro Soares Brandão
Nascimento

UNIR Diversidade Amazônica: capital social, recursos e polí+cas para um desenvolvimento sustentável Mariluce Paes De Souza

UFAM A formação e o trabalho profissional do assistente social: aproximações e par+cularidades entre amazônia e sul do Brasil. Marinez Gil Nogueira Cunha

UFPA Rede Transamazônica de Cooperação em Informação e Conhecimento para o Desenvolvimento Sustentável Marise Teles Condurú

UFAM Prospecção de agentes an+fúngicos a par+r de derivados sinté+cos e produtos naturais da Amazônia Maxwel Adriano Abegg

UNIR Diásporas amazônicas: língua, cultura e educação sob o signo da diversidade. Nair Ferreira Gurgel do Amaral

UFAM Interação Tempo – Água – Rocha e a formação da bacia hidrográfica do rio Negro, Amazonas - Brasil Naziano Pantoja Filizola Júnior

UFPA Cooperação para excelência em pesquisa e ensino interdisciplinares em Neurociências e Comportamento. Olavo De Faria Galvão

UFRA Intensificação da produção de animais ruminantes de forma sustentável no Norte do Brasil Rafael Mezzomo

UFPA
Rede de Cooperação Interdisciplinar de bioprospecção fitoquímica e farmacológica de plantas medicinais da Amazônia legal com
aplicabilidade em Odontologia.

Rafael Rodrigues Lima

UFMA Comunidades cria+vas e saberes locais: design no contexto social e cultural de baixa renda. Raimundo Lopes Diniz

UFPA Rede de pesquisa em recursos gené+cos de plantas da Amazônia: conservação ex situ Raírys Cravo Herrera

UFMA Ins+tuições Jurídicas e Desenvolvimento Roberto Carvalho Veloso

UFOPA Rede integrada para capacitação e consolidação de pesquisas em biodiversidade na Amazônia Rodrigo Ferreira Fadini

UFAC Fortalecimento dos Programas de Pós-Graduação da Amazônia Ocidental:Trabalho Mul+cêntrico Romeu Paulo Mar+ns Silva

UNIR Amazônia Ocidental: Rede de PPG em biodiversidade, produção e sanidade animal. Sandro Vargas Schons

UFMA Estudos Organizacionais e Psicologia do Trabalho: abordagens mul+disciplinares na Amazônia Oriental Tadeu Gomes Teixeira

UFAC Formação de recursos humanos em tecnologias para o manejo de florestas na+va e plantada na Amazônia Thiago Augusto Da Cunha

UFPA Polí+cas educacionais, linguagens e prá+cas culturais na amazônia. Vilma Aparecida De Pinho

Resultado Preliminar do Edital Programa Nacional de Cooperação Acadêmica na Amazônia n° 21/2018 (PROCAD/AM) - Linha 2

IES Título Preponente

UFMA Cooperação acadêmica entre a UFMA, a UFOPA e a UNESP para reduzir as assimetrias regionais em química.
Aldaléa Lopes Brandes
Marques

UFPA Nas teias da amazônia: sujeitos, iden+dades, territorialidades, linguagens e diversidades.
Cesar Augusto Mar+ns
de Souza

UNIFESSPA
Estado e Polí+cas Sociais na Amazônia: diálogos crí+cos sobre apropriação de territórios e recursos naturais, mobilidades humanas e
desestruturação de sistemas de conhecimento

Edma do Socorro Silva
Moreira

UNL Epidemiologia e controle de doenças do tambaqui na piscicultura
Elizabeth Gusmão
Affonso

UNIFAP Pesquisa em Educação na Amazônia: História, polí+ca, formação de professores e diversidade cultural
Eugenia da Luz Silva
Foster

UFPA Polí+cas públicas e processos decisórios. Eugênia Rosa Cabral

UFRR História Literária; circulação literária; análise de discursos literários e sociais.
Fábo Almeida de
Carvalho

UFAM Amazônia - escritas possíveis: memória, interpretação, alteridades.
Gabriel Arcanjo Santos
de Albuquerque

UFAM Os significados das trajetórias de escolarização de jovens estudantes amazônidas. Iolete Ribeiro da Silva

UEPA Ações integradas de ensino e pesquisa para qualificar a formação na pós-graduação em educação: Pará, Tocan+ns e Rio Grande do Norte.
Ivanilde Apoluceno de
Oliveira

UFPA Indicadores antrópicos: fatores socioambientais e patrimoniais na tradução de índices de antropização em povos e comunidades amazônidas.
José Guilherme dos
Santos Fernandes

UEMA Cooperação e Intercâmbio Acadêmicos para Consolidação da Formação Pós-Graduada na Amazônia
José Sampaio de MaZos
Junior

UFT Projeto de Cooperação em Estudos Linguís+cos entre UFT, UFMA e UFSC
karylleila dos Santos
Andrade

UFAM
Fortalecimento de rede de cooperação interins+tucional em pesquisa entre PPG-CS/UFAM-AM, PPG em Pesquisa Clínica em Doenças Infecciosas do
Ins+tuto Nacional de Infectologia Evandro Chagas/INI/FIOCRUZ-RJ e PPGBIO-Interação/ILMD/FIOCRUZ-AM: "Estudos dos fatores preditores de
desfecho clínico em pacientes HIV/AIDS na Amazônia

Luiz Carlos de Lima
Ferreira

UFMA Memória, patrimônio e linguagem no contexto maranhense.
Marcia Manir Miguel
Feitosa

UFAM Fortalecimento das Ciências Florestais na Amazônia: Cooperação acadêmico-cienCfica UFAM/ESALQ/UFRA Marciel José Ferreira

UFMA Rede de formação e pesquisa em ensino de ciências e matemá+ca: Uma cooperação entre UFMA-UFAM-UFSC
Maria Consuelo Alves
Lima

UFAM Expansão de fronteiras na Amazônia Ocidental: mudanças de ocupação e uso da terra e impactos socioeconômico e ambiental
Milton Cesar Costa
Campos

UFPA Cooperação entre PPGEQ/UFPA, PPGCEM/UFAM e PPEQ/UNICAMP para a Consolidação de PPGs na Amazônia.
Nielson Fernando da
Paixão Ribeiro

SEI/CAPES - 0794472 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 de 3 21/09/2018 15:39

UFRA Ações integradas para o incremento da pesquisa em aquicultura e recursos aquá+cos tropicais.
Nuno Filipe Alves
Correia de Melo

UEMA Cartografia Social e Saberes Tradicionais: ensino, pesquisa e função cosmopolita
Patrícia Maria Portela
Nunes

UFPA Educação Básica na Amazônia: pensamento educacional, polí+cas públicas e formação de professores.
Ronaldo Marcos de
Lima Araujo

ABILIO A. BAETA NEVES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Abilio Afonso Baeta Neves, Presidente, em 21/09/2018, às 15:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 25, inciso II, da
Portaria nº 01/2016 da Capes.

A auten+cidade deste documento pode ser conferida no site hZp://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0794472 e o código CRC FAF6AF7F.

Referência: Processo nº 23038.005350/2018-78 SEI nº 0794472

SEI/CAPES - 0794472 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 de 3 21/09/2018 15:39